平成２９年度 第１回大分大学医学部附属病院長選考会議議事概要

 日 時  平成２９年６月５日（月）１６:００～１７：０５

 場 所  挾間キャンパス管理棟３階 中会議室

出席者  大橋理事（議長）、守山医学部長、三股副病院長、宮崎、藤木、柴田、花田、

平松、各教授、（外部委員）阿南、近藤、田代、森、各委員

 欠席者  穴井教授、冨永看護部長

 列席者  大西医学・病院事務部長、総務課（安東課長、小原副課長）

 議事に先立ち、医学・病院事務部長から、議長が選出されるまで進行進めることにつ

いて説明があり、了承された。

 次に、配布資料について確認を行い、参考資料３の委員名簿により、穴井看護学科長

及び冨永看護部長が、本日は出張のため欠席していることを報告し、名簿順に各自自己

紹介を行った。併せて、委員氏名については、大学のホームページ上で公表することに

ついて承諾を得た。

 次に、報告事項として、大分大学医学部附属病院長選考会議の設置及び規程について、

検討経緯も含め、参考資料１～４により、守山医学部長から説明を行った。

・他大学病院による不祥事を受けて、現在、参議院において医療法改正の審議が行われ

ているが、厚労省が設置し昨年末に公表された、参考資料４の大学附属病院等のガバ

ナンスに関する検討会とりまとめについて、法改正前であっても自主的に対応を進め

るよう書かれており、同取りまとめの内容を踏まえた選考方法の見直しを行ったこと。

・これまでは、医学部長が定める医学部附属病院長選考規程及び医学部附属病院長選考

規程実施細則により、選挙による病院長選出を行っていたが、これらの規程等を廃止

し、新たに、学長が医学部附属病院長選考会議を設置し病院長候補者を選考すること

としたこと。

・最終的に５/８の役員会において規程及び細則が承認され、直ちに医学部教授会におい

て病院長選考会議委員の選出及び委嘱手続きに入り、本日の第１回選考会議の開催と

なったこと。

議 題

１ 大分大学医学部附属病院長選考会議議長の選出について

 事務部長から、病院長選考会議の議長は、参考資料２選考会議規則第５条により

委員の互選により選出する旨説明し、委員による意見交換を行った結果、大橋委員

に決定した。

２ 大分大学医学部附属病院長候補者選考基準について（資料 1）

 議長から、学長選考方法に準じた病院長選考を行う旨発言し、病院長選考会議へ

の協力を依頼した。

 続いて、資料１により、病院長候補者の選考基準について、本選考会議において

定めることになっていることを説明し、規程に定めている病院長の資質・能力に関

する基準について、医学部長から、制定した趣旨説明を行った後、質疑を行い、追

加設定する事項は必要ないとの意見があり、原案通り承認された。

３ 今後のスケジュール等について（資料２－１、２－２）

 議長及び事務局から、資料について説明があり、質疑を行った結果、以下の日程

で実施することになった。

６月９日（金） 病院長候補者の選考基準及び選考日程について公示

７月１４日（金）病院長候補者の推薦期限

７月１８日（火）候補者略歴調書及び所信表明書提出依頼

７月２８日（金）同上 提出期限

７月３１日（月）選考候補者の公示（全員）

８月７日（月） 第２回病院長選考会議開催（１６：００～）

８月８日（火） プレゼン及び面接日時の公示

８月２５日（金）プレゼン・第３回病院長選考会議開催（１６：００～）

なお、資料２-２病院長候補者の選考基準及び選考日程について（公示）（案）の、

（２）選考方法 ９）プレゼンテーション及び面接の実施について、臨床大講義室

でのプレゼンテーションは各候補者１５分とし、終了後、別室（研究棟１階会議室

を予定）で各候補者の面接を行うこととし、その時間は、各候補者３０分とするこ

とで了承された。

その他

 議長から、次回は、８月７日（月）１６：００から開催し、選考候補者が３人を超

えた場合は，選考資料に基づいて書類選考を実施の上，３人以内の選考候補者を選出

したうえで、プレゼンテーション及び面接の実施方法等について決定したい旨の発言

があった。

【配付資料】

・参考資料１：国立大学法人大分大学医学部附属病院長の選考等に関する規程

・参考資料２：国立大学法人大分大学医学部附属病院長選考会議細則

・参考資料３：国立大学法人大分大学医学部附属病院長選考会議 委員名簿

・参考資料４：大学附属病院等のガバナンスに関する検討会とりまとめ

・資料１  ：大分大学医学部附属病院長候補者選考基準

・資料２－１：医学部附属病院長選考に関するスケジュール等（案）

・資料２－２：病院長候補者の選考